conforme fornecido à Administração baseia-se na sua política de gerenciamento de risco conforme

abaixo:

ii) Análise de sensibilidade - Risco de moeda

A análise de sensibilidade é determinada com base na exposição dos empréstimos e financiamentos à

variação monetária do dólar norte americano. A Uisa apresenta dois cenários com elevação e redução de

9% e 31% da variável de risco considerado. Apresentamos abaixo os possíveis impactos de quanto teriam

aumentado (reduzido) o patrimônio e o resultado do exercício de acordo com os respectivos montantes.

Esses cenários poderão gerar impactos no resultado e/ou nos fluxos de caixa futuros da Uisa conforme

descrito a seguir:

Cenário I: Para o cenário provável em dólar norte americano foi considerada a taxa de câmbio da data de

31 de março de 2024;

Cenário II: Deterioração de 9% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível

verificado no cenário provável e

Cenário III: Deterioração de 31% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível

verificado no cenário provável.

Em 31 de março de 2024, aplicamos as seguintes taxas na referida análise de sensibilidade:

Controladora e consolidado Nota R$ US$ R$ US$

Empréstimos e financiamentos 21 (185.839) (37.201) (34.894) (6.869)

Instrumentos financeiros derivativos 31b 15.296   3.062   -   -

Exposição líquida (170.543) (34.139) (34.894) (6.869)

2024 2023

R$ USD 9% 31% 9% 31%

Passivo

Empréstimos e financiamentos (185.839) (37.201) (16.726) (57.610) 16.726   57.610

Instrumentos financeiros derivativos 15.296   3.062   276   949   (276) (949)

Impacto no resultado e patrimônio líquido (16.450) (56.661) 16.450   56.661

Controladora e Consolidado

Possível Remoto

Elevação (R$) Redução (R$)Provável

R$/US$

Provável, saldo de balanço 5,00

Cenário possível +9% 5,45

Cenário remoto +31% 6,54

Cenário possível -9% 4,55

Cenário remoto -31% 3,45

Usinas Itamarati S.A
Notas explicativas às demonstrações
Financeiras em 31 de março de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

89

Gestão de capital

A gestão de capital da Companhia e de suas Controladas é feita para garantir a existência de recursos

suficientes para investimentos necessários para à continuidade do seu negócio, e garantir a liquidez para

suas atividades, equilibrando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores.

A Uisa monitora sua estrutura de capital com base no índice financeiro, que corresponde a dívida líquida

dividida pelo Ebitda ajustado. A dívida líquida, corresponde ao somatório das operações de dívidas